
貸借対照表
令和 5年 3月31日現在

(単位：円)

科目 当年度 前年度 増減

Ⅰ資産の部

  1.流動資産

      現金 850,390 756,873 93,517

      郵便振替口座 8,315,176 35,185,805 △ 26,870,629

      普通預金 68,902,478 46,572,820 22,329,658

      郵便貯金 110,904 110,724 180

      未収金 57,665,282 51,619,851 6,045,431

　　仮払金 0 0 0

      立替金 343,167 42,609 300,558

      前払金 686,386 706,052 △ 19,666

      法人会計からの借入金 0 0 0

      流動資産合計 136,873,783 134,994,734 1,879,049

  2.固定資産

    (1)基本財産

      基本財産合計 0 0 0

    (2)特定資産

      退職給付引当預金 8,846,505 8,194,144 652,361

      固定資産取得積立預金 13,028,727 12,437,520 591,207

      財政運営資金積立預金 9,000,000 9,000,000 0

      特定資産合計 30,875,232 29,631,664 1,243,568

    (3)その他固定資産

      車輌運搬具 4 355,959 △ 355,955

      什器備品 1,647,249 974,094 673,155

      電話加入権 153,100 153,100 0

      預託金 37,860 37,860 0

      その他固定資産合計 1,838,213 1,521,013 317,200

      固定資産合計 32,713,445 31,152,677 1,560,768

      資産合計 169,587,228 166,147,411 3,439,817

Ⅱ負債の部

  1.流動負債

      未払金 72,502,693 79,868,041 △ 7,365,348

      前受金 3,859 0 3,859

      預り金 26,094 72,983 △ 46,889

      仮受金 630,217 914,908 △ 284,691

      公益会計への貸付金 0 0 0

      流動負債合計 73,162,863 80,855,932 △ 7,693,069

  2.固定負債

      退職給付引当金 8,846,505 8,194,144 652,361

      固定負債合計 8,846,505 8,194,144 652,361

      負債合計 82,009,368 89,050,076 △ 7,040,708

Ⅲ正味財産の部

  1.指定正味財産 0 0 0

  2.一般正味財産 87,577,860 77,097,335 10,480,525

      （うち特定資産への充当額） ( 0 ) ( 0 ) ( 0 )

      正味財産合計 87,577,860 77,097,335 10,480,525

      負債及び正味財産合計 169,587,228 166,147,411 3,439,817



正味財産増減計算書
令和 4年 4月 1日から令和 5年 3月31日まで

(単位：円)
当年度 前年度 増減

Ⅰ一般正味財産増減の部

 1.経常増減の部

(1)経常収益

受託事業収益 731,996,994 709,440,861 22,556,133

受取配分金 662,583,498 646,086,936 16,496,562

受取材料費等 7,261,219 7,105,178 156,041

受取事務費 62,152,277 56,248,747 5,903,530

有料職業紹介事業収益 298,508 0 298,508

有料職業紹介事業収益 298,508 0 298,508

労働者派遣事業等受託収益 11,681,973 10,761,385 920,588

労働者派遣事業等受託収益 11,681,973 10,761,385 920,588

受取会費 4,493,200 4,407,600 85,600

正会員受取会費 4,411,200 4,335,600 75,600

賛助会員受取会費 82,000 72,000 10,000

受取補助金等 36,100,000 36,100,000 0

受取連合交付金 18,050,000 18,050,000 0

受取（市）補助金 18,050,000 18,050,000 0

受取寄附金 0 0 0

受取寄附金 0 0 0

特定資産運用益 445 435 10

特定資産受取利息 445 435 10

雑収益 633,922 249,833 384,089

受取利息 0 0 0

雑収益 633,922 249,833 384,089

経常収益計 785,205,042 760,960,114 24,244,928

(2)経常費用

事業費 755,543,629 736,053,925 19,489,704

支払配分金 662,583,498 646,086,936 16,496,562

支払材料費等 7,302,969 6,451,420 851,549

給料手当 30,882,124 29,191,491 1,690,633

臨時雇賃金 18,564,103 19,077,059 △ 512,956

法定福利費 4,795,134 4,723,841 71,293

退職給付費用 2,198,452 1,583,136 615,316

福利厚生費 53,213 69,949 △ 16,736

会議費 14,971 3,145 11,826

旅費交通費 84,902 7,234 77,668

通信運搬費 2,901,005 3,115,540 △ 214,535

減価償却費 625,549 584,450 41,099

什器備品費 0 0 0

消耗品費 1,025,649 927,938 97,711

修繕費 268,093 1,572,774 △ 1,304,681

印刷製本費 951,768 911,594 40,174

光熱水料費 463,945 344,150 119,795

賃借料 6,851,353 6,741,410 109,943

保険料 5,690,150 5,802,240 △ 112,090

諸謝金 1,214,606 1,395,113 △ 180,507

租税公課 5,191,046 4,623,122 567,924

組織活動助成費 332,400 418,000 △ 85,600

委託費 2,909,059 2,112,874 796,185

教材費 16,700 21,660 △ 4,960

支払手数料 615,140 257,278 357,862

雑費 7,800 31,571 △ 23,771

科目



正味財産増減計算書
令和 4年 4月 1日から令和 5年 3月31日まで

(単位：円)
当年度 前年度 増減科目

管理費 19,180,888 19,070,130 110,758

役員報酬 2,823,000 2,823,000 0

給料手当 3,883,961 3,639,750 244,211

臨時雇賃金 2,329,198 2,374,704 △ 45,506

法定福利費 767,498 756,012 11,486

退職給付費用 247,519 228,570 18,949

福利厚生費 8,518 11,196 △ 2,678

会議費 2,746 4,452 △ 1,706

役員等旅費交通費 51,240 3,044 48,196

通信運搬費 1,121,671 1,487,036 △ 365,365

減価償却費 13,591 4,420 9,171

什器備品費 0 0 0

消耗品費 2,233,994 2,716,923 △ 482,929

修繕費 699,754 578,227 121,527

印刷製本費 1,078,832 1,047,481 31,351

光熱水料費 140,151 103,963 36,188

賃借料 1,078,445 1,061,656 16,789

諸謝金 490,476 563,315 △ 72,839

租税公課 188,277 167,678 20,599

支払負担金 448,175 441,800 6,375

委託費 1,276,648 927,246 349,402

支払手数料 285,494 119,392 166,102

雑費 11,700 10,265 1,435

経常費用計 774,724,517 755,124,055 19,600,462

評価損益等調整前当期経常増減額 10,480,525 5,836,059 4,644,466

基本財産評価損益等 0 0 0

特定資産評価損益等 0 0 0

投資有価証券評価損益等 0 0 0

評価損益等計 0 0 0

当期経常増減額 10,480,525 5,836,059 4,644,466

 2.経常外増減の部

(1)経常外収益

固定資産売却益 0 0 0

車両運搬具売却益 0 0 0

経常外収益計 0 0 0

(2)経常外費用

固定資産除却損 0 0 0

車両運搬具除却損 0 0 0

什器備品除却損 0 0 0

経常外費用計 0 0 0

当期経常外増減額 0 0 0

   当期一般正味財産増減額 10,480,525 5,836,059 4,644,466

   一般正味財産期首残高 77,097,335 71,261,276 5,836,059

   一般正味財産期末残高 87,577,860 77,097,335 10,480,525

Ⅱ指定正味財産増減の部

(1)収益

収益計 0 0 0

(2)費用

費用計 0 0 0

   当期指定正味財産増減額 0 0 0

   指定正味財産期首残高 0 0 0

   指定正味財産期末残高 0 0 0

Ⅲ 正味財産期末残高 87,577,860 77,097,335 10,480,525



正味財産増減計算書内訳表
令和 4年 4月 1日から令和 5年 3月31日まで

(単位：円)

シルバー人材センター事業 小計

Ⅰ一般正味財産増減の部

 1.経常増減の部

(1)経常収益

受託事業収益 702,715,632 702,715,632 29,281,362 731,996,994

受取配分金 662,583,498 662,583,498 0 662,583,498

受取材料費等 7,261,219 7,261,219 0 7,261,219

受取事務費 32,870,915 32,870,915 29,281,362 62,152,277

有料職業紹介事業収益 298,508 298,508 0 298,508

有料職業紹介事業収益 298,508 298,508 0 298,508

労働者派遣事業等受託収益 11,681,973 11,681,973 0 11,681,973

労働者派遣事業等受託収益 11,681,973 11,681,973 0 11,681,973

受取会費 2,246,600 2,246,600 2,246,600 4,493,200

正会員受取会費 2,205,600 2,205,600 2,205,600 4,411,200

賛助会員受取会費 41,000 41,000 41,000 82,000

受取補助金等 36,100,000 36,100,000 0 36,100,000

受取連合交付金 18,050,000 18,050,000 0 18,050,000

受取（市）補助金 18,050,000 18,050,000 0 18,050,000

受取寄附金 0 0 0 0

受取寄附金 0 0 0 0

特定資産運用益 445 445 0 445

特定資産受取利息 445 445 0 445

雑収益 633,922 633,922 0 633,922

受取利息 0 0 0 0

雑収益 633,922 633,922 0 633,922

経常収益計 753,677,080 753,677,080 31,527,962 785,205,042

(2)経常費用

事業費 755,543,629 755,543,629 0 755,543,629

支払配分金 662,583,498 662,583,498 0 662,583,498

支払材料費等 7,302,969 7,302,969 0 7,302,969

給料手当 30,882,124 30,882,124 0 30,882,124

臨時雇賃金 18,564,103 18,564,103 0 18,564,103

法定福利費 4,795,134 4,795,134 0 4,795,134

退職給付費用 2,198,452 2,198,452 0 2,198,452

福利厚生費 53,213 53,213 0 53,213

会議費 14,971 14,971 0 14,971

旅費交通費 84,902 84,902 0 84,902

通信運搬費 2,901,005 2,901,005 0 2,901,005

減価償却費 625,549 625,549 0 625,549

什器備品費 0 0 0 0

消耗品費 1,025,649 1,025,649 0 1,025,649

修繕費 268,093 268,093 0 268,093

印刷製本費 951,768 951,768 0 951,768

光熱水料費 463,945 463,945 0 463,945

賃借料 6,851,353 6,851,353 0 6,851,353

保険料 5,690,150 5,690,150 0 5,690,150

諸謝金 1,214,606 1,214,606 0 1,214,606

租税公課 5,191,046 5,191,046 0 5,191,046

組織活動助成費 332,400 332,400 0 332,400

委託費 2,909,059 2,909,059 0 2,909,059

教材費 16,700 16,700 0 16,700

支払手数料 615,140 615,140 0 615,140

雑費 7,800 7,800 0 7,800

合計科目
公益目的事業会計

法人会計



正味財産増減計算書内訳表
令和 4年 4月 1日から令和 5年 3月31日まで

(単位：円)

シルバー人材センター事業 小計
合計科目

公益目的事業会計
法人会計

管理費 0 0 19,180,888 19,180,888

役員報酬 0 0 2,823,000 2,823,000

給料手当 0 0 3,883,961 3,883,961

臨時雇賃金 0 0 2,329,198 2,329,198

法定福利費 0 0 767,498 767,498

退職給付費用 0 0 247,519 247,519

福利厚生費 0 0 8,518 8,518

会議費 0 0 2,746 2,746

役員等旅費交通費 0 0 51,240 51,240

通信運搬費 0 0 1,121,671 1,121,671

減価償却費 0 0 13,591 13,591

什器備品費 0 0 0 0

消耗品費 0 0 2,233,994 2,233,994

修繕費 0 0 699,754 699,754

印刷製本費 0 0 1,078,832 1,078,832

光熱水料費 0 0 140,151 140,151

賃借料 0 0 1,078,445 1,078,445

諸謝金 0 0 490,476 490,476

租税公課 0 0 188,277 188,277

支払負担金 0 0 448,175 448,175

委託費 0 0 1,276,648 1,276,648

支払手数料 0 0 285,494 285,494

雑費 0 0 11,700 11,700

経常費用計 755,543,629 755,543,629 19,180,888 774,724,517

評価損益等調整前当期経常増減額 △ 1,866,549 △ 1,866,549 12,347,074 10,480,525

基本財産評価損益等 0 0 0 0

特定資産評価損益等 0 0 0 0

投資有価証券評価損益等 0 0 0 0

評価損益等計 0 0 0 0

当期経常増減額 △ 1,866,549 △ 1,866,549 12,347,074 10,480,525

 2.経常外増減の部

(1)経常外収益

固定資産売却益 0 0 0 0

車両運搬具売却益 0 0 0 0

経常外収益計 0 0 0 0

(2)経常外費用

固定資産除却損 0 0 0 0

車両運搬具除却損 0 0 0 0

什器備品除却損 0 0 0 0

経常外費用計 0 0 0 0

当期経常外増減額 0 0 0 0

   当期一般正味財産増減額 △ 1,866,549 △ 1,866,549 12,347,074 10,480,525

   一般正味財産期首残高 65,342,335 65,342,335 11,755,000 77,097,335

   一般正味財産期末残高 63,475,786 63,475,786 24,102,074 87,577,860

Ⅱ指定正味財産増減の部

(1)収益

収益計 0 0 0 0

(2)費用

費用計 0 0 0 0

   当期指定正味財産増減額 0 0 0 0

   指定正味財産期首残高 0 0 0

   指定正味財産期末残高 0 0 0

Ⅲ 正味財産期末残高 63,475,786 63,475,786 24,102,074 87,577,860



１．重要な会計方針

（１）固定資産の減価償却の方法

　　　減価償却資産について、定額法による減価償却を実施している。

（２）引当金の計上方法

　　　退職給付引当金は、期末退職給付の要支給額に相当する金額から中小企業

　　退職金共済給付額を控除した金額を計上している。

（３）消費税等について

　　　消費税等の会計処理は税込方式によっている。

（４）リース取引の処理方法

　　　リース物件の所有権が借主に移転すると認められるもの以外のファイナンス・

　　リース取引は、通常の賃貸借取引に係る方法に準じた会計処理によっている。

２．基本財産及び特定資産の増減及びその残高

　　基本財産及び特定資産の増減及びその残高は、次のとおりである。

３．基本財産及び特定資産の財源等の内訳

　　基本財産及び特定資産の財源等の内訳は、次のとおりである。

i(22,028,727）

　財政運営資金積立預金

　固定資産取得積立預金 13,028,727 し（0） i（13,028,727）

特定資産

し（0） i（0）　退職給付引当預金

し（0）

合　　計

前期残高 当期増加額 当期減少額

　財政運営資金積立預金 9,000,000 0 0

特定資産

652,361 0

基本財産 0 0 0 0

財務諸表に対する注記

基本財産 0 0 0

科　　目 当期残高

（うち指定正味財産
からの充当額）

（うち一般正味財産
からの充当額）

　退職給付引当預金 8,194,144

i（9,000,000）9,000,000

8,846,505

30,875,232 0

（単位：円）

（単位：円）

0

し（8,846,505）

i(8,846,505)

8,846,505

13,028,727

9,000,000

30,875,232

（うち負債に対応す
る額）

し（0）

し（0）

　固定資産取得積立預金

科　　目 当期末残高

29,631,664 1,243,568 0合　　計

12,437,520 591,207 0



４．固定資産の取得価格等の内訳

　　取得価格、減価償却累計額及び当期末残高は次のとおりである。

５．補助金等の内訳並びに交付者、当期の増減額及び残高

　　補助金等の内訳並びに交付者、当期の増減額及び残高は、次のとおりである。

交付
者

柏市

国

合　　計

科　　目

　車両運搬具

　什器備品

取得価格

6,183,341

4,599,577

10,782,918

減価償却累計額

6,183,337

2,952,328

9,135,665

（単位：円）

補助金等
の名称

（補助金）

市補助金

連合交付金

前期末残高

0

0

36,100,000 36,100,000

18,050,000

当期増加額

0

当期末残高当期減少額

18,050,000 18,050,000

0

当期末残高

4

1,647,249

1,647,253

0

貸借対照表上
の記載区分

合　　計 0

18,050,000

（単位：円）



１．基本財産及び特定資産の明細

２．引当金の明細

8,194,144

科目

退職給付引当金 0

その他

8,846,505

当期増加額

652,361

当期減少額

目的使用

0

期首残高

区分 資産の種類 期首帳簿価額 当期増加額

附属明細書

当期減少額 期末帳簿価額

（単位：円）

基本財産 0 0 0 0

0

29,631,664

652,361 0 8,846,505

特定資産

退職給付引当預金 8,194,144

0 30,875,232

固定資産取得積立預金 12,437,520 591,207 0 13,028,727

期末残高

0

0 9,000,000

（単位：円）

財政運営資金積立預金 9,000,000 0

（注）固定資産取得積立預金の増加は、預金の積立によるものである。

0

1,243,568

基本財産計 0

（注）退職給付引当預金の増加は、預金の積立によるものである。

特定資産計



（単位：円）

貸借対照表科目 場所・物量等 使用目的等 金　　額

　（流動資産）

　　現　　金 手許保管 運転資金 850,390

　　預　　金 千葉銀行柏支店 運転資金 68,612,079

三井住友銀行柏支店 運転資金 63,763

京葉銀行柏支店 運転資金 116,682

千葉興業銀行柏支店 運転資金 84,509

柏駅西口郵便局（通常貯金） 運転資金 110,904

柏駅西口郵便局（郵便振替） 運転資金 8,315,176

みずほ銀行柏支店 運転資金 25,445

　　未収金 柏市他 公益目的事業実施に伴う未収金 57,665,282

　　仮払金 0

　　立替金 343,167

　　前払金 役員賠償保険料（センター負担分）他 686,386

　　流動資産合計 136,873,783

　（固定資産）

　特定資産

　　退職給付引当預金 京葉銀行柏支店
職員の退職金支払いの財源として積み立てて
いる。 8,846,505

　　固定資産取得積立預金 千葉興業銀行柏支店
固定資産の購入の財源として積み立ててい
る。 13,028,727

　その他の固定資産

　　什器備品 耐火金庫他8件 公益目的保有財産であり、公益目的事業で使
用している。 1,647,249

　　車両運搬具 自動車4台
公益目的保有財産であり、公益目的事業で使
用している。 4

　　電話加入権 事務所 153,100

　　預託金 車両リサイクル料金
共有財産であり、公益目的保有財産75%、
法人管理保有財産25% 37,860

　　固定資産合計 32,713,445

資産合計 169,587,228

　（流動負債）

　　未払金 公益目的事業に伴う配分金等の未払金額 72,502,693

　　前受金 3,859

　　預り金 職員の社会保険料の預かり他 26,094

　　仮受金 受託事業過入金他 630,217

　　流動負債合計 73,162,863

（固定負債）

　　退職給付引当金 職員に対する退職金の支払いに備えたもの 8,846,505

　　固定負債合計 8,846,505

負債合計 82,009,368

正味財産 87,577,860

　　財政運営資金積立預金 柏駅西口郵便局 9,000,000

財　産　目　録

　　　　　　　　令和５年３月３１日現在

公益目的事業の運営のために保有する定期預
金及び普通預金


